BETRIEBSANLEITUNG

(Originaltext)

‘ k Seilwinde
Typ KWE 250 KWV 300
haacon KWE 650 KWV 650
KWE 1000 KWV 1250

1. BENUTZERGRUPPEN

Aufgaben Qualifikation
Bediener | Bedienung, Einweisung anhand der Bedienungs-

Sichtprifung anleitung; Befahigte Person 1
Fachper- | Anbau, Abbau, Mechaniker
sonal Reparatur, Wartung

Prifungen Befahigte Person 2 nach TRBS-1203

(Sachkundiger)

Die Seillange ist

richtig wenn:

i

Lastaufnahmemittel

— Auf ausreichende Tragfahigkeit achten.

— Nur Lasthaken mit Sicherheitsklappe verwenden.

— VorschriftsmaBige Lasthaken mit Seilkausche und
Pressklemme verwenden.

— Last richtig befestigen.

— Windenseil nicht als Anschlagmittel verwenden.

3. TECHNISCHE DATEN

> 1,5 x Seil-@

2. SICHERHEITSHINWEISE

+50°C
BestimmungsgemaBer Einsatz

Gerat nach den Angaben dieser Betriebsanleitung betreiben. 20°C
— Nur zum Heben, Senken und Ziehen von frei beweglichen

Lasten einsetzen.

— Nur in technisch einwandfreiem Zustand benutzen.
— Bedienung nur von eingewiesenem Personal.

Sicherheitsbewusstes Arbeiten

— Erst Betriebsanleitung lesen.

— Immer sicherheits- und gefahrenbewusst arbeiten.

— Hubgerat und Last wéahrend aller Bewegungen beobachten.
— Schaden und Mangel sofort dem Verantwortlichen melden.
— Geréat erst reparieren, dann weiterarbeiten!

— Last in gehobenem Zustand nicht unbeaufsichtigt lassen.
— Gerat schlag- und stoBfrei transportieren, gegen Umfallen

oder Umkippen sichern.
Nicht erlaubt sind:

— Uberlast (--> techn. Daten, Typen-/ Traglastschild)

— Maschineller Antrieb.
— StoBe, Schlage.

Verwendungsausschluss

— Nicht geeignet fiir Dauerbetrieb und Vibrationsbelastung.

— Nicht zugelassen flir Bauaufziige (BGV D7).

— Nicht zugelassen fuir Bihnen und Studios (BGV C1).

— Nicht zugelassen fiir hochziehbare Personenaufnahmemittel (BGR 159).
— Nicht zugelassen in explosionsgefahrdeten Bereichen.

— Nicht geeignet in aggressiver Umgebung.

— Nicht geeignet zum Heben geféhrlicher Lasten.

Organisatorische MaBnahmen

— Sicherstellen, dass diese Betriebsanleitung immer verfligbar ist.
— Sicherstellen, dass nur unterwiesenes Personal mit dem Gerat arbeitet.
— InregelmaBigen Abstanden prifen, ob sicherheits- und gefahrenbewusst

gearbeitet wird.

Montage, Wartung und Reparatur

Nur durch Fachpersonal!

Fir Reparaturen nur Original-Ersatzteile verwenden.
Sicherheitsrelevante Teile nicht umbauen oder &ndern!
Zusatzliche Anbauten diirfen die Sicherheit nicht beeintrachtigen.

Weitere Vorschriften, die zu beachten sind

— Betriebssicherheitsverordnung (BetrSichV). @ .&

— Unfallverhiitungsvorschrift (BGV D8).

— Landerspezifische Vorschriften

Last

— Nicht in gehobenem Zustand unbeaufsichtigt schwe-

ben lassen.
— Nicht schaukeln lassen.
— Nicht in das Seil fallen lassen.

Seil

schen Daten

— Konform EN 12385-1 und EN 12385-4 und techni- {

— Seilablenkungswinkel einhalten

s

nicht drehungsfreies Seil < 3° (Standard)

drehungsarmes Seil < 1,5°

— Beiungeflihrten Lasten ein drehungsarmes Seil verwenden. Dies
kann die Aufliegezeit des Seiles (Triebwerksgruppe) reduzieren.

A

Drahtseil unter Vorspannung aufwickeln, zB. Seil komplett
abwickeln und Seillange dem Hub anpassen.

Typ KWE| KWV |KWE| KWV |KWE| KWV
Nennlast [kg] 250 | 300 | 650 | 650 [ 1000|1250

29 Seilzugkraft [kg] | 250 | 300 | 650 | 650 | 1000|1250

Fofihs Seilaufnahme [m]| 3,4 | 2,8 [ 34 3,2 [ 3,4 | 3,2

max. Lagenzahl 6 6 6 7 9 9

% o Seilzugkraft [kg] | 125 | 150 | 340 | 330 | 390 | 490
o Seilaufnahme [m]| 22 | 22 | 16 | 23 [28,5(28,5

o Seil @ [mm] 4 4 7 6 8 8
T|_’d ;rrfs“;‘gks' 1Em | 1Em | 1Em | 1Em | 1Em | 1Em
— m;?[elf;ﬁr“‘:h' 74 | 89 |19.2]19,2|29,5|36,8
Il Kurbelkraft [N] 220 | 270 | 250 | 240 | 200 | 240
;J; Mindestlast [kg] 30 | 30 | 50 | 50 | 50 | 50
?s( o) Gewicht [kg] ohne Seil 39(139|63|59]| 16 16

1) Triebwerksgruppe nach DIN 15020 bzw. FEM 9.511 fiir nicht
drehungsfreies Seil

4. AUFBAU

Trommelwinde mit direktem Antrieb oder iber ein- oder zweistufiges
Getriebe. Die Last wird in jeder Lage sicher durch eine Lastdruckbrem-

se gehalten.
5. MONTAGE

— Anbaukonstruktionen fiir max. Krafte auslegen.
— Auf ebene Anschraubfiache achten.
— Winde immer mit 4 Schrauben M10 (min. Glite 8.8 ) befestigen.
— Schrauben gleichmaBig anziehen, Schrauben sichern.
— Ausreichend Platz fiir Kurbel vorsehen.

6. SEILEINLAUF

Bei falschem Seileinlauf wird die Bremse unwirksam!

250 - 300 kg

650kg

Drahtseilauswahl und Befestigung

1000 - 1250 kg

Vor Seilmontage Seiltrommel leicht einfetten.

® Empfohlene Seile:
verzinkt, (nicht drehungsfrei)
EN 12385, Tab. 12, 6x19WC 1770 B sZ (friiher DIN 3060 SE znk 1770 sZ)

Edelstahl (nich
analog zu EN 1

t drehungsfrei)
2385,7x19

[frither DIN 3060 SE bk 1570 sZ (1.4401)]
Seildurchmesser und Mindestbruchkraft Siehe Punkt 3

Seile mit Kunststoffummantelung sind nicht zulassig.

094297_e_de_hseilw_s

haacon hebetechnik gmbh — Telefon +49 (0) 9375 - 84-0 — Fax +49 (0) 9375 - 8466




Seilende am zweckmaBigsten hartverléten und an der Seiltrommel mit
Sechskantschlissel (SW 4 mit 6 Nm, SW 5 mit 9 Nm ) festklemmen (fig.
1 und fig. 2) Beim Drehen der Kurbel im Uhrzeigersinn muss sich das
Seil auf der Trommel aufspulen wie fig. 3 zeigt.

\
fig. 1 fig. 3

A Vor jedem Arbeitsbeginn Funktion prifen.

7. BEDIENUNG

Last heben: Drehen der Handkurbel im Uhrzeigersinn.

Senken der Last: Kurbel gegen Uhrzeigersinn drehen.

Bei Loslassen der Kurbel wird die Last (< Mindestlast!) beim Heben und
Senken in jeder beliebigen Stellung sicher gehalten.

Seil unter Last nur so weit aufwickeln, dass ein Bordscheibeniberstand
von mindestens dem 1,5 fachen des Seildurchmessers verbleibt. Da-
durch wird ein Uberlasten der Winde und ein seitliches Abspringen des
Seils von der Trommel vermieden.

Es miissen immer mindestens 2 Seilwindungen auf der Trommel
verbleiben. Die Seilzugkraft der ersten Lage ist gleich der Nennzug-
kraft der Winde. Die Seilzugkraft verringert sich in jeder weiteren Seilla-
ge (--> Typenschild Zugkraft 1. Seillage / letzte Seillage).

Ausfiihrung mit freischaltbarer Kurbel (optional)

Freischalten ist nur bei unbelastetem Seil zulassig.

Freischalten der Trommel

® Kurbelarm in Richtung Seilwinde schieben. Die Kupplungsbolzen
ricken aus der Kupplungsscheibe. Seil lastfrei abziehen.

Einkuppeln

® Kurbelarm axial ziehen und drehen, bis die Kupplungsbolzen der
Kurbel in die Kupplungsscheibe eingreifen.

Ausfiihrung mit verstellbarem Kurbelarm (optional)
® Zur Einstellung des Kurbelradius Fliigelschraube I6sen, nach Verstel-
lung fest anziehen.

Ausfiihrung mit abnehmbarer Kurbel (optional)

8. PRUFUNG

Das Gerat ist entsprechend den Einsatzbedingungen und den betrieb-

lichen Verhaltnissen jedoch mindestens einmal jahrlich, durch eine

befahigte Person 2 nach TRBS 1203 (Sachkundiger) zu priifen (Prifung
gem. BetrSichV, §10, Abs.2 entspricht Umsetzung der EG-Richtlinien
89/391/EWG und 95/63/EG bzw. jahrliche Betriebssicherheitspriifung
nach BGV D8, §23, Abs.2 und BGG956). Diese Priifungen miissen
dokumentiert werden:

— vor Erstinbetriebnahme.

- nach wesentlichen Anderungen vor Wiederinbetriebnahme.

— mindestens einmal jahrlich.

— falls auBergewdhnliche Ereignisse stattgefunden haben, die schadi-
gende Auswirkungen auf die Sicherheit der Winde haben kénnen (au-
Berordentliche Prifung z.B. nach langerer Nichtbenutzung, Unfallen,
Naturereignissen).

— nach Instandsetzungsarbeiten, welche die Sicherheit der Winde
beeinflussen kdnnen.

Sachkundige (BP2) sind Personen, die aufgrund ihrer fachlichen Ausbil-
dung und Erfahrung ausreichende Kenntnisse auf dem Gebiet der Win-
den, Hub- und Zuggerate haben und mit den einschléagigen staatlichen
Arbeitsschutzvorschriften, Unfallverhitungsvorschriften, Richtlinien
und allgemein anerkannten Regeln der Technik (z.B. DIN-EN-Normen)
soweit vertraut sind, dass sie den arbeitssicheren Zustand von Winden,
Hub- und Zuggeraten beurteilen kénnen. Sachkundige Personen (BP2)
sind durch den Betreiber des Gerates zu benennen. Die Durchfiihrung
der jahrlichen Betriebssicherheitspriifung, sowie eine Ausbildung zur
Erlangung der vorgehend beschriebenen Kenntnisse und Fertigkeiten,
wird durch haacon hebetechnik angeboten.

9. WARTUNGSEMPFEHLUNG

Der Betreiber legt, je nach Einsatzhaufigkeit und -bedingungen die

Intervalle selbst fest.

— RegelmaBige Reinigung, kein Dampfstrahler!

— nicht einsehbare Bremsen/Sperren spatestens nach 5 Jahren visuell

prifen, Bremsbelage bei Bedarf austauschen.

— Generalliberholung durch den Hersteller spatestens nach 10 Jahren.
ACHTUNG!
Inspektions-, Wartungs- und Reparaturarbeiten nur an
lastfreiem Hebezeug. Arbeiten an Bremsen und Sperren nur
durch daflr qualifiziertes Fachpersonal.

Wartungs- und Inspektionsarbeiten Intervalle
Sichtpriifung Seil-Haken (Tragmittel)

Funktion der Winde vor jedem
Zustand des Seiles und Lastaufnahmemittel Einsatz
Bremsfunktion unter Last

Lager Antriebsritzel schmieren

Seil gemaB DIN ISO 4309 auf VerschleiB prifen und viertel-
warten jahrlich
Befestigungsschrauben auf festen Sitz priifen

Samtliche Teile der Winde und Kurbel auf Verschlei3 pri-

fen, defekte Teile evtl. auswechseln und abschmieren. o
Typenschild auf Lesbarkeit priifen jahriich
Sachkundigenprifung durchfiihren lassen

Schmierstoffempfehlung: Mehrzweckfett nach DIN 51502 K3K-20
Sicherheitskurbel

Wenn beim Senken Schwergéangigkeit eintritt,
einige Tropfen Ol in die Spalte der Kurbelna-
be traufeln.

Sicherheitskurbeln mit einer Spalt6éffnung
>30° sind auszutauschen. Reparatur nur
durch Hersteller.

ACHTUNG !
Kurbel, Sperrhaken und Sperrklinke

nur bei lastfreiem Gerat demontieren!
Bremsbelage nicht 6len oder fetten!

10. BETRIEBSSTORUNGEN UND IHRE URSACHEN

Storung Ursache Beseitigung
Winde lasst sich | Schmiermittel in Wartungsarbeiten durch-
im unbelasteten | Lagerstellen fehlt flhren.

Zustand nur
schwer kurbeln

Trommellager ver-
schmutzt

Winde wurde beim
Einbau verspannt

Seil falsch aufge-

wickelt, Drehrich-

tung beim Heben

falsch, Bremse

Befestigung priifen

Last wird nicht
gehalten

Seil richtig auflegen.

Bremsteile priifen und
verschlissene Teile

erneuern
verschlissen oder
defekt
Last ist zu gering Last > 50 kg

Bremse 6ffnet
nicht, Last Iasst
sich nur unter
Kraftaufwand
absenken

Bremsscheiben
bzw. Bremsmecha-
nismus verspannt!

Bremse durch leichten
Schlag mit Handflache
auf Kurbelarm in Senk-
richtung lI6sen

11. ERSATZTEILE

Bei einer Ersatzteilbestellung bitte unbedingt angeben:
— Typ und Fabriknummer des Gerates / Pos. und Teilenummer

12. ABBAU, ENTSORGUNG
— Sicherheitshinweise beachten.
— Gerat und dessen Inhaltsstoffe umweltgerecht entsorgen.

094297_e_de_hseilw_s

haacon hebetechnik gmbh — Telefon +49 (0) 9375 - 84-0 — Fax +49 (0) 9375 - 8466




2 >
> O =
20 x
RN

~
> @0
W6
ol

15757

>
=
4

KWV300

KWV650

KWV1250

KWE1000
215705

KWE650
215704

KWE

KWE250
215703

136165

133703

KWE

100460

KWE

134770

KWE

136340

215545

134757

€1°0°'81 :PUBIS POy j|e)sie o0p* Bunigpuenequia |Z000 |\aIejnuLojwaisAsjuawiabeue\\Sqa\:H

€102°L0°'0€ WoA 620260 _ €1//0 ‘G aqebsny ap

SO 03YL AT JaBequalliN Haqoy “A'l

74 \ N N\\ ‘ \m\\ £102°20°0€ ‘Bisquepnai

:lauyolaziayun

UONYNIISUOY JaYDI|JIOMIURIDASUOIIRIUSWINY O]

‘J19)s48 uspInm g |I8] ||A bueyuy yoeu usbepsiun usyosiuyos) usjieizads uspualoysb pnpoid wnz aig
‘upeRIWIagnN Nz yosiuosps|e usbuelisp
JNE us||3)S UBYDIjJeE.)S|aZUIS PNPO.Id Wnz usbepisjun usj|sizads alp ‘yols }8)ydljdian Jgj8)sieH Jog

"Je}ILLIOJUOY] SE|¥I8 9|[9}SIOH WOA aIp S8Salp HallJaA SepinNpold Sap buniapuy Jaydljusasam 1ag

Jyoudsius (93/Z4/9002) USUIUOSEIA SIUIYDIY Jep usbunwiwisag usp ||0S Uspiem jnegsbuie
SO BIp Ul ‘BUIYOSE|N BIp SSep ‘opinMm }|9isebise) uuem ‘usplem uswwoush galyeg Ul UUep }sis pep
PINpoid seq (93/2#/9002) UBUIYISEIA SIUIYOLY J8p BuulS Wi dujyose|y 8bIpuBls|joAun auld si npold seq

Bunysjuesgalieg vy

USJSET UOA USGaH WNnz usulyose|y eey

usbunpiyeje) syosiueyosw usbseb uswyeugewzinyos Ly
usuofjewloju| gl

uabunbamag Japaljjoiuoxun oISy 6¢lL

8lla L 8yoliBemaq yoinp usyisty LE)
U303 pun usjuey ‘syoeHagO yoinp usyisiy 7€l
galjeg wisq oxisuyonig ra oy
BungeypueH aip jne 3ol|quIH Wi SUIYOSE| J8p UOIYNJISUOY Sl
apNpo.d pun usijelsie (o
yoyJaydls Jap uonelbalu| BIp uny 8Zjespunio A
" |9y | Bueyuy
(93/2/9002) uauiyasey alulyoly Jap usbunisplojuy uspusbs|punib usp jyoudsius

1€-600 :yotasaqyse|bel

vM  obuel IMA
AW 087602 298y 414 Lz8y LSLY G8sY L6vY
(3144 (A4 4 LivY ey v82y geey olLzy oLy
z0zy G8Ly 090% 891 9% L2y (R4 0zz AL

apuimjiespue  :Bunuysiezagyynpoid

pinpold sed

urey / Biequepnald 968.6-A
9 9YBNG-UUBWERH-JOSOl
yaqwb 3uyosjeqay uooeey HEIENSETT]

9918/ 52£6 (0) 61+ Xese@L
0-¥8/ G.2£6 (0) 617+ :UOKRIBL

—— dnosb: urepy/Braquapnai4 968.6-A

:oommc 9 9yrJIS-UUBWEBH-JOSO

HAWo YIuyosjagay uooeey

Bunuepjienequiz-og

haacon hebetechnik gmbh — Telefon +49 (0) 9375 - 84-0 — Fax +49 (0) 9375 - 8466

094297 e de_hseilw_s



7\ kg

| HEN
1y

N

s 7 6 | 5 | % T 3 T 0 T T
140099 133661 133664 133878
ISO 7380-M8x16-A2 $235JRG2 CuZn39Pb3
115082 100722 Q \ =
15.0.406 DIN 471-14x1-A2 LY

mar

&

>4

Schnitt A-A

\\ I \
120014

ISO 4762-M5x12-A2-70

133810

S235JRG2

mit anaerobem Kleber

L

133693
14301

133814

14301

mit Gehduseseite

mit anaerobem Kleber
hochfest gesichert

WN 77100

Lagerstellen mit Gleitmo 805 fetten

133884 )
B 115081 101137 mit Gehduseseite hochfest gesichert
1150405 16243032 vernietet WN 77100
| | Schutzverner o 2| oo |"°"",'i°1 m::mmwszanmne mﬁ
beachten G’@ Status frelgegeben Rohtel-Ar.
4. M1 _|Datum Name:
o o e Konsolenseilwinde KWV300
R [Norm.__[%4MM__|Fritsch mont.
| Schw.Fr.,
nmmmm Klassifizierungs-Nr. | Zeichnungs-Nr. Blatt
Mafistab 1:5 Lagerstellen mit Gleitmo 805 fetten {Ka 2 ;;;‘;:_:‘:‘m| 66423 | 215700 1
- | - I - I - ML"‘"M Datun Name __Ursprung 215299 Ersatz fur_215299 [Ers. durch
8 7 6 | 5 4 3 2 | 1
133697 mit anaerobem Kleber
14301 133704 mittelfest gesichert
F 14301 WN 77100
140099
1S 7380-M8x16-A2
| k N 4 E\
100721
DN 471-214x1 A o J
‘ e
o 133706 —
100005 '
IS0 4762-M5x12-8.8-A2K ||
L
I
° J
]
Schnitt A-A L]

133697 vernietet Schutzvermerk m‘l’éﬁo"z’%g‘"{ |""’°’1°"_ 1 FERTIGUNGSZEICHNUNG | Kommssions-¥.
= 1S0 16016 . Werkstoff Halbzeug/
beachten g—@ Stafus freigegeben Rohtei-r.
A [Dotun__[Name -
Beors. [201011_[Frtsch Konsolenseilwinde KWE250
Gepr.  |%MM Fritsch
. Norm__| #4141 __|Frilsch mont.
| Schw.Fr.
Toacon hebelechnik gnoh | Klassifizierungs—r. | Zeichnungs—r. Blal
Mafistab 15 G S [ 66425 | 215703 1
1, Datum Name Ursprung 215302 IEI‘SG/Z fir 215302 Ers. durch
8 [ 7 [ 6 [ 5

094297_e_de_hseilw_s

haacon hebetechnik gmbh — Telefon +49 (0) 9375 - 84-0 — Fax +49 (0) 9375 - 8466




115082

115.0.406

133674

133851

S235JRG2

100507

1964.24.0.863

10137 120177

1624.30.32
alternativ

115081 EDV 10041
15.0.405

133663
16MACrS+SH

hoacon hebetechnk gmbh | Klassifizie -Nr. | Zeic -Nr. Blat
Lagerstellen mit Gleitmo 805 fetten 62010 215701r | 1
ust) Datum Name Ursprung 215300 |Ersatz fur 215300 Ers. durch
5

029.5x023x2

106497
DIN 474-22x12-A2

133096 112982 100636

S235)RG2 4432052402 ISO 10642-M6x16-8.8-A2K

AT TR RTINS

9

140099

ISO 7380-M8x16-A2

133852
S235IRG2

115199

4483065041

120177
©29,5x023x2

133169
100103

ISO 8752-4x26-A

128266
S235IRG24C

Schnitt A-A

1266
IS0 10642-M8x16-8.8-A2K

115049

4483.0,65.0.404

100500, Eovzs

Ober
Schutzvermerk | 15 302

fidche Allgemeintoleranz
i) IS0 2768-C

HNUNG

Fafistab FER
1:2 Werkstaff
beachten Status ‘frelgegeben

FHalbzeug/
Rohtel-

.

[ Jootum [ Name

Bearb. |200.M _|Fritsch

Konsolenseilwinde KWV650

[Norm._[%4MH__|Fritsch mont.

6

140103
14301

133693
14301

240

140099
150 7380-MBx16-A2

133928 133682
14301

140102 133696
4301 Cuzn39Pb3

mit anaerobem Kleber
hochfest gesichert

WN 77100

100103
150 8752-4x26-A

100430

IS0 7092-14-200HV-AZ

133938
133937
14462
133927
100500 120133
1158 ol)bﬁjzzmxﬁ—u-ﬂ) om0 G728
Schutzvermerk |K
150 16075 = e
beachten e

Alle Lagerstellen mit

KWE650

Konsolenseilwinde mont.

Gleitmo 805 fetten.

|
s (62010 | 215704 E
B 6 | 5 ‘ e e —
[ I
094297_e_de_hseilw_s haacon hebetechnik gmbh — Telefon +49 (0) 9375 - 84-0 — Fax +49 (0) 9375 - 8466 5




|

101137 104872

2200750406

m 16243032

133944
S2351RG2

133950

133096
SZIRG2

1400¢

99
150 7380-Mext6-A2

133943
S2I5R62

133696
CuzZn39Pb3
133961
€
100722
DIN 471-%x1-A2 m
104871 H 1
2200.75.0407
~ i =
°
- 133963 j
c Schnitt B-8 |
Ci 133962 T
. 133939 1
B 100425
IS0 7089-8-200HV-A2 L |
- 320 133940
100356
IS0 4032-M8-8-A3P
Schnitt C-C
B
Mafstab 1:1
140135 133945
1SO 10642-M8x60-A2
B Lagerstellen mit Gleitmo 805 einfetten!
sy [ [ [y [ omeemnwe For
Sl v
" Konsolenseilwinde mont.
KWV1250
st v [ m
62010 | 215702 1
Eo o755 Er
3 7 I I I
I I
[
8 7 I [ [ 3 z 1
133928 140099
14301 I1SO 7380-M8x16-A2
F —
140138 133973
14301
I B
"‘I 133696
- CuZn39Pb3
133965
. Schnitt C-C
n
N & 140139 Mafistab 1:1
14301
;ﬁ(gg%?‘{ iSn8 m
1y
—— JJ 10
| & IIa] :
1 /) 133963
Schnitt B-B
i te gz
C
_L 133962 |
c
B 100425
I1SO 7089-8-200HV-A2 [ |
| == 133967
100359 iz ;11332968 =
1SO 4032-M8-A2-70
®
140135
ISO 10642-M8x60-A2
B Lagerstellen mit Gleitmo 805 einfetten!
=z Ry
u Konsolenseilwinde mont.
KWE1000
s 0. [ =
| 66423 | 215705 | 1
[Ersotz fr_ 265358 JErs. durch

094297_e_de_hseilw_s

haacon hebetechnik gmbh — Telefon +49 (0) 9375 - 84-0 — Fax +49 (0) 9375 - 8466




